
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 765 del 01/09/2025

Oggetto: Approvazione graduatoria ammessi ed esclusi ed assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 
187.414,99 relativamente ai buono-libri per l'anno anno scolastico 2025/2026 per gli alunni ed alunne 
delle Scuole medie inferiori e del 1° e 2° anno delle Scuole superiori del Comune di Maddaloni.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025;
Considerato che 
- con Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;
- con la Delibera di C. C. n. 21 del 20.03.2025 è stato approvato l Bilancio di Previsione 2025/2027;
- con la Delibera di G. C. n. 38 del 20.03.2025 è stato approvato il P.E.G. 2025-2026-2027;
- con Determina n. 494 del 05/06/2025 è stata avviata la procedura ed approvato l’Avviso Pubblico relativo 
all’assegnazione dei buoni libro per la Scuola Secondaria di I grado, nonché per il primo e secondo anno della Scuola 
Secondaria di II grado e per le restanti classi della medesima;
- a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso, mediante l’utilizzo della piattaforma in cloud, gestita per conto del 
Comune di Maddaloni, dalla Società Etica Soluzioni S.r.l., nel periodo compreso tra il 16 giugno 2025 e le ore 24:00 del 
giorno 26 luglio 2025, sono state regolarmente acquisite, agli atti, n. 1142 istanze da parte dei richiedenti il beneficio;
- con DGR n. 400 del 23/06/2025 la Regione Campania ha approvato i criteri di riparto Fondo Statale per la fornitura dei 
libri di testo, in favore degli alunni meno abbienti, delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori per l’anno scolastico 
2025/2026;
che con decreto Dirigenziale n. 79 del 27/06/2025, la Regione Campania ha approvato il Fondo statale per la fornitura 
totale o parziale dei libri di testo, in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori a. s. 
2025/2026. Riparto ed impegno della spesa;  
Attestato che risultano ammesse al beneficio n. 1024 istanze e n.118 escluse, di cui 47 per reddito superiore a quello 
richiesto (pari ad euro 13.300,00) e n. 71 per documentazione irregolare/incompleta; 
Che sono state quantificate le quote del buono-libri da attribuire ai beneficiari, secondo i criteri e le fasce di reddito, di 
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 204/2008;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

Che sono state quantificate le quote del buono-libri da attribuire ai beneficiari, secondo i criteri e le fasce di reddito, di 
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 204/2008;
Che, quindi, si rende necessario approvare la graduatoria degli aventi diritto e di quelli esclusi dal beneficio di cui trattasi 
come da allegati:
"A" contenente gli ammessi al beneficio buono-libri delle scuole medie inferiori e del 1° e 2° anno delle scuole superiori;
"B" contenente gli ammessi al beneficio buono-libri delle restanti classi delle scuole superiori;
"C" contenente gli esclusi dal beneficio buono-libri per le motivazioni nello stesso elenco a fianco di ciascuno indicate;
Dato atto che gli importi da erogare risultano contenuti negli importi previsti dal D.M. n.43 dell’11/05/2020 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito;
Che il fondo complessivo assegnato pari a 187.414,99 dalla Regione Campania è stato già trasferito al Comune di 
Maddaloni;
Visti:
la Legge n. 448/98;
la Legge n. 296/2006;
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il DGR n. 425 del 03/07/2018;
il DGR n. 400 del 23/06/2025;
il D.D. n.   79 del 27/06/2025;
il vigente regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

        DETERMINA

Per motivi espressi e che qui si intendono trascritti integralmente

di approvare la graduatoria degli ammessi ed esclusi dal beneficio buono-libri, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, come allegati:
"A" ammessi al beneficio " buono – libri” delle scuole medie inferiori e del 1° e 2° anno delle scuole superiori del 
Comune di Maddaloni;
"B" ammessi al beneficio "buono –libri” delle restanti classi delle scuole superiori;
"C" esclusi dal beneficio " buono –libri” per le motivazioni nello stesso elenco indicate;

di stabilire che la graduatoria medesima, come da allegati “A”, “B” e “C", sarà resa nota agli interessati attraverso la 
pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Maddaloni, www.comune.maddaloni.ce.it per dieci 
giorni a partire dalla data di pubblicazione;

di comunicare che avverso la citata graduatoria è possibile proporre ricorso, nel termine massimo di 7 giorni, dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio al competente Ufficio Pubblica Istruzione, sito alla via Caudina in Maddaloni;

di stabilire che, scaduto detto termine, senza contestazioni o ricorsi, la presente graduatoria diventerà  definitiva e si 
procederà con la consegna virtuale del buono-libri che ogni beneficiario dovrà spendere presso le librerie accreditate, il 
cui elenco sarà pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente;

di utilizzare, in favore degli aventi diritto di cui all’allegata graduatoria, la spesa derivante dal presente provvedimento, 
pari ad euro 187.414,99 trasferita dalla Regione Campania per tale finalità, secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/ 
art. Titolo/Categ./Int. Importi Debitore ESERCIZI DI ESIGIBILITA’



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

192 Accertamento n. € 132.347,23
€   55.067,76

Regione 
Campania 2025 2026 2027

Capitolo/ 
art.

Titolo/Categ./Int.
Importi

Creditori
ESERCIZI DI ESIGIBILITA’

685 Impegno spesa n. € 132.347,23
€   55.067,76

Aventi diritto 
allegati “A e B” 
del presente atto

2025 2026 2027

di stabilire, che l’utilizzo del buono libri deve avvenire entro il 31/12/2025; 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte dell’Area 4, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria, che allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

di dare atto che la presente determinazione, verrà trasmessa alla predetta Area, per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed acquista efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. “ e “  e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio MESSI per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


